
C O M U N E   D I   V I V A R O    R O M A N O 
 

(Provincia di Roma) 
Via Mastro Lavinio, 5      tel. 0774/ 923002 – fax 0774/ 923135 
C.F. 86001550580      P.IVA 02145891004 
 
 

DETERMINAZIONE  n° 20 del 27.04.2015 
 
 
OGGETTO:  Affidamento lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione 

in località “Carcarone” . 
 

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O  
 
- Premesso che il Comune di Vivaro Romano ha avviato nel 2007 il funzionamento dell’impianto 
del nuovo depuratore realizzato in località Carcarone, per la depurazione delle acque provenienti 
dalla rete fognante comunale; 
- Che la vigente normativa in materia di tutela delle acque dall’inquinamento – come regolamentata 
dal D.Lgs n. 152 del 11.05.1999, così come modificato dal D.Lgs n. 258 del 18.08.2000 – 
trasferisce agli Enti Locali la facoltà di provvedere alla attuazione di tutte le attività necessarie e 
sufficienti per raggiungere gli scopi di legge;  
- Che le disposizioni di legge suindicate danno all’Amministrazione Comunale numerose e 
complesse responsabilità in materia; 
- Dato atto che il Comune di Vivaro Romano fa parte dell’Ambito territoriale ATO 3 per la gestione 
del sistema idrico integrato (SII); 
Considerato che in particolare occorre provvedere ai seguenti adempimenti : assicurare il controllo 
del ciclo depurativo attraverso la verifica periodica delle condizioni degli impianti; attività di 
manutenzione ordinaria delle apparecchiature che necessitano di revisione periodica, consistente 
nell’insieme dei lavori di riparazione e sostituzione necessari per assicurare il buono stato di 
conservazione ed il corretto funzionamento degli impianti, delle macchine e delle attrezzature, 
compreso la tenuta della documentazione (carico e scarico rifiuti e registro di manutenzione nelle 
riparazioni ordinarie e straordinarie periodiche); manutenzione e pulizia dell’impianto con taglio 
erba; analisi mensili di laboratorio;  
Considerato che recentemente si è manifestata una ostruzione di un pozzetto della linea fognaria, 
che non garantisce la normale funzionalità dell’impianto e che occorre intervenire immediatamente 
per ripristinare le condizioni di corretto funzionamento attraverso lavori di manutenzione 
straordinaria non previsti in quelli di cui al contratto di gestione affidato con determina n 12 del 
02/04/2015 alla Ditta Rossetti Mauro; 
Che detti lavori consistono nella fornitura e posa in opera di 150 m di tubo in politilene diametro 
40; pulizia del pozzetto ostruito; fornitura di prolunga pozzetto; realizzazione di by-pass troppo 
pieno con fornitura di tubazioni incluso lo scavo ed il rinterro per la posa delle tubazioni stesse; 
Che la Ditta Rossetti Mauro ha presentato in data 09/04/2015 un’offerta pari a € 1.000,00 più IVA 
per svolgere i lavori di cui sopra; 
- Ritenuto di procedere all’impegno di spesa dell’importo pari ad € 1.000,00 più l’aliquota Iva 
dovuta per legge sul capitolo del Bilancio 2015 sul quale trovasi sufficiente disponibilità, per far 
fronte alla spesa da spesa da sostenere per l’intervento in oggetto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
CIG: ZAA144CC64 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. Di affidare alla Ditta Rossetti Mauro (C.F.: RSSMRA78B02H501E), con sede in Orvinio 
(RI) Via Porta Vecchia iscritta al registro delle imprese di Rieti (partita IVA 01001030574), 
che ha mostrato la propria disponibilità alla realizzazione dell’intervento di manutenzione 
straordinaria alle condizioni economiche che l’Amministrazione Comunale reputa 
vantaggiose; 

3. Di approvare il costo complessivo dell’intervento per la somma pari ad € 1.000,00 più IVA 
dovuta per legge; 

4. Di procedere all’impegno di spesa sul capitolo 1189-1 intervento 1090403 del Bilancio 2015 
sul quale trovasi sufficiente disponibilità,  

5. Di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (architetto Romolo Crescenzi) 

________________________________________________________________________________ 
 
Visto per la copertura finanziaria 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 
_______________________________________________________________________________________________ 


